CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – PPGFil

EDITAL Nº 030/2016-CPPGFil

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO
DE DISCENTES DOUTORANDOS DESTE
PPGFIL AO PROGRAMA DE DOUTORADO
SANDUÍCHE NO EXTERIOR - PDSE

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia–PPGFil da
UNIOESTE/Campus de Toledo, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando o Edital 019/2016/CAPES e a Retificação do Edital
019/2016/CAPES – Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior, em conformidade
com a concessão do PDSE/CAPES previsto na Portaria CAPES 087/2016, de
20/06/2016, que regulamenta as bolsas no exterior,

TORNA PÚBLICO:

1. No período de 24 de agosto a 15 de setembro de 2016, estarão abertas as
inscrições de discentes doutorandos deste PPGFil ao Programa de Doutorado
Sanduíche no Exterior – PDSE, com base no Edital 019/2016/CAPES e na
Retificação do Edital 019/2016/CAPES.

2. Estarão disponíveis até duas cotas, podendo ser divididas segundo
regulamentação da CAPES, conforme documentos supramencionados.

3. O processo de inscrição e de seleção regulamenta-se pelas normas estabelecidas
pelo Edital 019/2016/CAPES, pela Retificação do Edital 019/2016/CAPES, pelas
normas e condições estabelecidas na Portaria CAPES nº 087, de 03 de junho de
2016, e pela regulamentação geral e específica do PPGFil e da Unioeste.

4. Casos omissos ou excepcionais serão analisados pelo PPGFil.

                                       Publique-se.

Toledo, 23 de agosto de 2016.

Prof. Dr. CÉSAR AUGUSTO BATTISTI
Coordenador do Programa